সুনীল গঙ্গোপাধ্যায়ের কাব্যগ্রন্থ গুলির মধ্যে অন্যতম ও বিশেষ গুরুত্বপূর্ণ, ‘একা এবং কয়েকজন’ (প্রথম সংস্করণ পৌষ ১৩৬৪), ‘আমি কী রকম ভাবে বেঁচে আছি’ ( চৈত্র ১৩৭২), ‘বন্দী, জেগে আছো’ (প্রথম সংস্করণ ফাল্গুন ১৩৭৫), কবি শক্তি চট্টোপাধ্যায়ের সঙ্গে যৌথ ভাবে ‘যুগলবন্দী’ (প্রথম সংস্করণ শ্রাবণ ১৩৭৯), ‘জাগরণ হেমবর্ণ’ (২৫ শে বৈশাখ ১৩৮১), ‘মন ভালো নেই’ (প্রথম সংস্করণ আষাঢ় ১৩৮৩), ‘এসেছি দৈব পিকনিকে’ (শ্রাবণ ১৩৮৪), ‘হঠাৎ নীরার জন্য’ (জুলাই ১৯৭৮), ‘দেখা হলো ভালোবাসা বেদনায়’ (জৈষ্ঠ ১৩৮৬), ‘স্মৃতির শহর’ (কলকাতা বইমেলা ১৯৮৩), ‘প্রেমের কবিতা’ (অক্ষয় তৃতীয়া ১৩৯২), ‘নীরা, হারিয়ে যেও না’ (বইমেলা ১৯৮৯), ‘রাত্রির রঁদেভু’ (জানুয়ারি ১৯৯৫), ‘কেউ কথা রাখেনি’ (২১শে বইমেলা ১৯৯৫), ‘সেই মুহূর্তে নীরা’ (জানুয়ারি ১৯৯৭), ‘নীরা এবং নীরা’ (বইমেলা ২০০০) ইত্যাদি।

তাঁর উল্লেখযোগ্য উপন্যাসগুলি হল, ‘আত্মপ্রকাশ’ (কার্তিক ১৩৭৩), ‘যুবক যুবতীরা’ (চৈত্র ১৩৭৩), ‘অরণ্যের দিনরাত্রি’ (জানুয়ারি

১৯৬৮), ‘প্রতিদ্বন্দ্বী’ (শ্রাবণ ১৩৭৬), ‘সরল সত্য’ (নভেম্বর ১৯৬৯), ‘উত্তরাধিকার’ (ভাদ্র ১৩৭৭), ‘গভীর গোপন’ (ফেব্রুয়ারি ১৯৭১), ‘জীবন যে রকম’ (মার্চ ১৯৭১), ‘কালো রাস্তা সাদা বাড়ি’ (মে ১৯৭১) ‘অর্জুন’ (অক্টোবর ১৯৭১), ‘অচেনা মানুষ’ (মাঘ ১৩৭৮), ‘একা এবং কয়েকজন’ (১ বৈশাখ ১৩৮১), ‘সত্যের আড়ালে’ (জন্মাষ্টমী ১৩৮১), ‘সংসারে এক সন্ন্যাসী’ (১ বৈশাখ ১৩৮২), ‘পায়ের তলার মাটি’ (মে ১৯৭৮), ‘সেই দিন সেই রাত্রি’ (ঝুলন পূর্ণিমা ১৩৮৫), ‘জল জঙ্গলের কাব্য’ (দোলপূর্ণিমা ১৩৮৭), ‘সেই সময়’ (১ম খণ্ড) (১ বৈশাখ ১৩৮৮), ‘সেই সময়’ (২য় খণ্ড) (১ বৈশাখ ১৩৮৯), ‘অমৃতের পুত্র-কন্যা’ (নভেম্বর ১৯৮৩), ‘পূর্ব-পশ্চিম’ (১ম খণ্ড) (১ বৈশাখ) ‘পূর্ব-পশ্চিম’ (২য় খণ্ড) (জানুয়ারি ১৯৮৯), ‘জোছনাকুমারী’ (১ বৈশাখ ১৩৬৯), ‘ধূলিবসন’ (জানুয়ারি ১৯৯০), ‘প্রথম আলো’ (প্রথম পর্ব) (জানুয়ারি ১৯৯৬), ‘প্রথম আলো’ (দ্বিতীয় পর্ব) (জুলাই ১৯৯৭), ‘রাণু ও ভানু’ (জানুয়ারি ২০০১), ‘নিঃসঙ্গ সম্রাট’ (এপ্রিল ২০০৫) ইত্যাদি।

নীললোহিত হিসেবেও তিনি সৃষ্টি করেছেন বহু অবিস্মরণীয় গদ্য সম্ভার। ‘নীললোহিতের চোখের সামনে’ (আষাঢ় ১৩৭৭), ‘নীললোহিতের অন্তরঙ্গ’ (মার্চ ১৯৭১), ‘নীললোহিতের চেনা অচেনা’ (জৈষ্ঠ ১৩৭৯), ‘দৃষ্টিকোণ’ (জৈষ্ঠ ১৩৮০), ‘মায়াকাননের ফুল’ (অগ্রহায়ণ ১৩৮২), ‘সুদূর ঝর্ণার জলে’ (আগস্ট ১৯৭৬), ‘হঠাৎ দেখা’ (নভেম্বর ১৯৭৬), ‘স্বর্গের খুব কাছে’ (অক্টোবর ১৯৭৭), ‘পাঁচ রকম ভূমিকায়’ (ফেব্রুয়ারি ১৯৮৩), ‘নিরুদ্দেশের দেশে’ (বইমেলা ১৯৮৬), ‘নীললোহিত অমনিবাস’ (১ বৈশাখ ১৩৯৬), ‘অর্ধেক মানবী’ (পৌষ ১৩৯৬), ‘কৈশোর’ (জানুয়ারি ১৯৮৯), ‘ফুলমনি-উপাখ্যান’ (মাঘ ১৩৯৮), ‘নীললোহিতের আয়না’ (জানুয়ারি ১৯৯৪), ‘নিয়তির মুচকি হাসি’ (নভেম্বর ১৯৯৫) ইত্যাদি।

তাঁর গুরুত্বপূর্ণ গল্পগ্রন্থ গুলি হল, ‘গরম ভাত অথবা নিছক ভূতের গল্প’ (মে ১৯৭৮), ‘কোকিল ও লরিওয়ালা’ (এপ্রিল ১৯৭৯), ‘পোষ্টমর্টেম’ (শ্রাবণ ১৩৮৫), ‘দরজায় আড়ালে’ (মার্চ ১৯৮০), ‘প্রতিশোধের একদিক’ (অক্ষয় তৃতীয়া ১৩৮৭), ‘শাজাহান ও নিজস্ব বাহিনী’ (বইমেলা ১৯৮৩), ‘সপ্তকন্যার কাহিনী’ (২২ সেপ্টেম্বর), ‘প্রেমিক ও স্বামী’ (১৪ এপ্রিল ১৯৯৩), ‘দময়ন্তীর মুখ’ (জানুয়ারি ১৯৯৭) ইত্যাদি।

ভ্রমণকাহিনীর জগতেও তাঁর অবাধ বিচরণ। ‘স্বর্গ নয়’ (মাঘ ১৩৭৭), ‘মানস ভ্রমণ’ (কলকাতা বইমেলা ১৯৮০), ‘রাশিয়া ভ্রমণ’ (বৈশাখ ১৩৯১), ‘পায়ের তলায় সরষে’ (নববর্ষ ১৩৯৩), ‘ছবির দেশে কবিতার দেশে’ (জানুয়ারি ১৯৯১) ইত্যাদি গুরুত্বপূর্ণ।

শিশু-কিশোর সাহিত্যেও তিনি নিজের স্থান করে নিয়েছিলেন অনায়াসেই। কাকাবাবুকে কেন্দ্র করে লেখা রোমাঞ্চকর কাহিনীগুলি জনপ্রিয়তায় ফেলুদাকে টেকা দিয়েছিল। ‘ভয়ংকর সুন্দর’ (ফেব্রুয়ারী ১৯৭২), ‘সবুজ দ্বীপের রাজা’ (মে ১৯৭৮), ‘ভয়ংকর প্রতিশোধ’ (জুলাই ১৯৭৯), ‘জঙ্গলের মধ্যে গম্বুজ’ (অক্টোবর ১৯৭৯), ‘হাতিচোর’ (অক্টোবর ১৯৮০), ‘পাহাড় চূড়ায় আতঙ্ক’ (মার্চ ১৯৮১), ‘জলদস্যু’ (বৈশাখ ১৩৮৯), ‘ভূপাল রহস্য’ (১ বৈশাখ ১৩৯০), ‘জলের তলায় রাজপুরী’ (নভেম্বর ১৯৮৩), ‘নীল মানুষের কাহিনী’ ইত্যাদি গুরুত্বপূর্ণ।

## তথ্যসূত্র:

১। পৃ ১৫, অর্ধেক জীবন, সুনীল গঙ্গোপাধ্যায়, সপ্তম মুদ্রণ, এপ্রিল ২০১২, আনন্দ পাবলিশার্স প্রাইভেট লিমিটেড, কলকাতা ১৪

- ২। পৃ ২৩, অর্ধেক জীবন, সুনীল গঙ্গোপাধ্যায়, সপ্তম মুদ্রণ, এপ্রিল ২০১২, আনন্দ পাবলিশার্স প্রাইভেট লিমিটেড, কলকাতা ১৪
- ৩।